3

Дело № 5-302/2022

УИД 16MS0133-01-2022-001034-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 апреля 2022 года                                                                          город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2«а»), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, в отношении Захарова С.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

26 марта 2022 года в 22 часа 10 минут С.В. Захаров, находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, громко разговаривал, кричал, чем нарушил покой граждан и тишину в ночное время.

В судебное заседание С.В. Захаров и потерпевшая ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не явились, извещены о времени и месте судебного рассмотрения надлежащим образом. В материалах дела имеется ходатайство С.В. Захарова и потерпевшей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ о рассмотрении дела без их участия. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и потерпевшей не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении и потерпевшей.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение покоя граждан и тишины в ночное время в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей, на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей, на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.

Из статьи 3 указанного Закона следует, что объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются, кроме прочего, многоквартирные и индивидуальные жилые дома.

Статьей 4 данного Закона определен перечень действий, нарушающих покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона, к числу которых отнесены использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

Факт совершения С.В. Захаровым административного правонарушения и его виновность подтверждается сообщением в полицию, поступившим 26 марта 2022 года в 22 часа 13 минут от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, заявлением и объяснением потерпевшей ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 26 марта 2022 года, согласно которым 26 марта 2022 года в 22 часа 10 минут С.В. Захаров, находясь по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с людьми громко разговаривал, кричал, чем нарушил её покой и тишину в ночное время, рапортами сотрудников ОМВД России по Чистопольскому району ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, объяснением С.В. Захарова, сведениями из протокола об административном правонарушении № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  от 28 марта 2022 года, и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что действия С.В. Захарова образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, то есть нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность,  состояние здоровья его и его родственников, отсутствие  обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи, при этом оснований для назначения наказания в виде предупреждения не усматривает, поскольку данное наказание не обеспечит достижения целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Захарова С.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей с перечислением по реквизитам:

Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111602010020000140, УИН 0318690900000000027963717.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                   подпись                              И.А. Тухфатуллин

Копия верна.

Мировой судья                                                                               И.А. Тухфатуллин